
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457870

PORTARIA: 2707/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE INSTRUMENTOS 
E FERRAMENTAS PARA ÁREAS DE TREINAMENTO, 
DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
80464861/LEIDE LAURA BIBIANO CANTAO (ADMINISTRADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 29/11/2012
32031311/REGINA MAGNA REIS DE SOUZA (ASSIST. SOCIAL/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 
29/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457879

PORTARIA Nº.2693/2012-GAB/SEMA DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Mem. 75056/2012 – GEPAF/COGEF/
DGFLOR de 06/11/2012;
R E S O L V E:
 Excluir da Portaria nº 2427/2012-GAB/SEMA de 04/10/2012, 
publicada no DOE nº 32271 de 31/10/2012, o nome do servidor 
IGOR DE OLIVEIRA VITAL, matrícula nº 57192221/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 2686/2012-GAB/SEMA DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457826
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 73872/2012/GEBIB/NDA;
R E S O L V E:
Designar a servidora MÁRCIA MARIA CAMPOS, matrícula nº. 
57196267/1, ocupante do cargo de Bibliotecário, para responder 
pela Gerência da Biblioteca, em substituição ao titular PAULO 
CESAR CHAGAS MAIA, matrícula nº 5828384/2, ocupante 
do cargo Bibliotecário/Gerente no período de 05/11/2012 a 
04/12/2012, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 2646/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457829
ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; Considerando os termos do Processo 
n°2012/19242;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2012, a Portaria n° 366/2012-GAB/
SEMA de 08/03/2012, publicada no DOE 32.113 de 09/03/2012, 
que autorizou o servidor, LEONIDAS POMPEU LEÃO VELOSSO, 
matricula n° 80845721/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Gerência de Geotecnologias, a ausentar-se 
para estudo com interesse da administração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 2647/2012 – GAB/ SEMA DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457833
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Processo 33386/2012;
R E S O L V E:
Substituir na Portaria nº. 1204/2009-GAB/SEMA de 26/06/2009, 
publicado no DOE 31451 de 01/07/2009 ,o servidor JOSÉ 
CRISTÓVÃO MOURÃO NORONHA, matricula n° 3252930/1, pelo 
servidor ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, matricula nº. 57175419/ 1, como 
fi scal de contrato n°. 006/2009, fi rmado entre SEMA  e BELÉM 
INFORMÁTICA LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457836

PORTARIA: 2704/2012
Objetivo: PARTICIPAR NA CONDIÇÃO DE PALESTRANTE DA 
REUNIÃO TERRITORIAL DO PLANO SAFRA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 2012/2013.

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
14/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457842

PORTARIA: 2706/2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO SEMINÁRIO SOBRE OUTORGA NA 
CAPACITAÇÃO SOBRE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEOLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
14/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2648/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457847
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Memorando 74807/2012/ASCOM;
R E S O L V E:
Substituir nas Portarias nº. 413/2012-GAB/SEMA de 
13/03/2012, publicada no DOE 32116 de 14/03/2012, Portaria 
nº 2599/2012-GAB/SEMA de 30/10/2012, publicada no DOE 
32274 de 06/11/2012 e Portaria nº 2210/2012-GAB/SEMA 
de 06/09/2012, publicada no DOE 32240 de 13/09/2012, o 
servidor ALEX COUTO GONÇALVES, matricula n° 57196792/ 
1, pela servidora REGINA KATHIA DE OLIVEIRA, matricula nº. 
57214732/1,  ocupante do cargo de Técnica em Comunicação 
Social, como fi scal de acompanhamento dos contratos 26/2011 
(BWB Negócios), 63/2012 (A S SANTOS) e 64/2012 (LRD 
Comercial Representacional LTDA).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457811

PORTARIA: 2705/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA V REUNIÃO ORDINÁRIA DO FORUM DE 
SECRETÁRIOS DE MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA LEGAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es):
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2012 a 14/11/2012
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2645/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457812
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 74899/2012/GTD/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
Designar a servidora REGINA AMADOR DE MORAIS, matrícula 
nº. 5092639/1, ocupante do cargo de Desenhista, para 
responder pela Gerência de Treinamento e Desenvolvimento, em 
substituição a titular REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, matrícula 
nº 3203131/1, ocupante do cargo Assistente Social/Gerente no 
período de 05/11/2012 a 09/11/2012, durante viagem a serviço 
da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457816

PORTARIA Nº. 2.589/2012-GAB/SEMA DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 74534/2012/EMOEF/COR/DIREH;
R E S O L V E:
Designar o servidor WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 57201647/1, ocupante do cargo de Biólogo/Gerente, lotado 
nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização de Corpos D’água, 
para atuar nas atividades de Fiscalização de Recursos Hídricos, 
sob a supervisão da Coordenadoria de Regulamentação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457820

PORTARIA Nº. 2.590/2012-GAB/SEMA DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 74534/2012/EMOEF/COR/DIREH;
R E S O L V E:
Designar o servidor JOSÉ BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA, matrícula 
nº. 5892203/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização 
de Corpos D’água, para atuar nas atividades de Fiscalização 
de Recursos Hídricos, sob a supervisão da Coordenadoria de 
Regulamentação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 2687/2012-GAB/SEMA DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457821
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 73872/2012/GEBIB/NDA;
R E S O L V E:
Designar a servidora MÁRCIA MARIA CAMPOS, matrícula nº. 
57196267/1, ocupante do cargo de Bibliotecário, para responder 
pela Gerência da Biblioteca, em substituição ao titular PAULO 
CESAR CHAGAS MAIA, matrícula nº 5828384/2, ocupante 
do cargo Bibliotecário/Gerente, no período de 05/12/2012 a 
02/02/2012, durante licença prêmio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457822

PORTARIA Nº. 2.591/2012-GAB/SEMA DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 74534/2012/EMOEF/COR/DIREH e Processo 
n° 2012/33229;
R E S O L V E:
Designar a servidora RAFAELLA GALVÃO DE MIRANDA, matrícula 
nº. 5888704/1, ocupante do cargo de Químico Industrial, lotada 
nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização de Corpos D’água, 
para atuar nas atividades de Fiscalização de Recursos Hídricos, 
sob a supervisão da Coordenadoria de Regulamentação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de outubro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457329

PORTARIA: 2701/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: PARTICIPAR DE REUNIÕES NAS 
PREFEITURAS MUNICIPAIS; 02- AO AUXILIAR OPERACIONAL: 
APOIO OPERACIONAL AO TÉCNICO; 03- MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572157721/FRANCISCO PAULO DA SILVA MORAES (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/11/2012 a 14/11/2012
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 14/11/2012
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 
a 14/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457339

PORTARIA: 2700/2012
Objetivo: 01-AO TÉCNICO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA DESCENTRALIZAÇÃO MUNICIPAL; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 
a 20/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457372

PORTARIA: 2695/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PRÉVIA, PARA APROVAÇÃO DO PMFS/POA; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL


